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Abstrakt

Předkládaná dizertační práce se zabývá ověřením efektivnosti výuky anglického jazyka

výukovým modelem blended learning, jehož distanční část je zastoupena online aplikací

s názvem MyEnglishLab komplementující tištěné výukové materiály určené pro výuku

anglického jazyka. Z požadavků na vzdělávání současnosti vyplývá potřeba implementace

vhodných digitálních nástrojů a technologických prostředků do výuky všeobecně, jazykovou

výuku nevyjímaje. S cílem zkvalitnit a co nejlépe zpřístupnit výuku anglického jazyka

studentům Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové jsme hledali a posuzovali

nejvhodnější možnosti v rámci současných trendů ve vzdělávání a zvolili jsme výukový

model blended learning kombinující prezenční a distanční formu výuky. Efektivitu tohoto

modelu zastoupeného online komponentem MyEnglishLab v jeho distanční části jsme

ověřovali formou pedagogického experimentu ve výuce studentů různých oborů

Přírodovědecké fakulty, kteří byli účastníky povinného dvouletého kurzu anglického jazyka.

Dizertační práce popisuje tento pedagogický experiment, kroky vedoucí k rozhodnutí výběru

předmětu a metod zkoumání, dále popisuje jeho průběh a prezentuje výsledky vyplývající

z tohoto experimentu. Teoretická část dále mapuje a klasifikuje definice modelu blended

learning, nahlíží na tento model v jeho efektivitě a perspektivě, představuje možnosti aplikací

pro distanční část modelu blended learning ve výuce jazyků a představuje a popisuje zvolený

online komponent MyEnglishLab.
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Abstract

The dissertation thesis deals with the blended learning teaching model whose distant part is

represented by an online application called MyEnglishLab complementing printed

teaching/learning materials of the English language. Minding the demands on current

education we can see the need for implementing suitable digital tools and technological means

in education generally, including language education. In order to improve and provide

students of the Faculty of Science of the University of Hradec Kralove the content of our

English language course, we chose a teaching model called blended learning combining

present and distant parts of the teaching. The effectiveness of this teaching model represented

by an online component MyEnglishLab in its distant part was verified within the pedagogical

experiment carried out during a two-year-long compulsory English language course intended

for the student of different study areas of the Faculty of Science. The dissertation thesis

describes our pedagogical experiment, steps leading towards the identification of the research

subject and methods, then it describes the research stages and results coming out of the

research. The theoretical part maps and classifies the definition of the blended learning model,

it sees this teaching model in connection with its effectiveness and perspectives, introduces

possibilities of different applications used in the distant part of the blended learning model in

teaching languages and it also presents and describes the chosen component MyEnglishLab.

Keywords

Blended learning model, MyEnglishLab, English language, pedagogical experiment,

efficiency.
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ÚVOD

Jedním z fenoménů, které výrazně ovlivňují a formují současný svět a naše fungování v něm,

jsou technologie a jejich vývoj. S nárůstem používání různých prostředků a nástrojů

informačních a komunikačních technologií (ICTs) v běžném životě vyvstává současně

potřeba jejich smysluplného začlenění a použití v edukačním procesu na všech jeho úrovních.

Tato potřeba je natolik aktuální a urgentní, že na ni reagují mnohé instituce zodpovědné

za současné i budoucí vzdělávání, včetně českého ústředního orgánu - Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT).

V brožuře MŠMT ze dne 31.10.2019 s názvem Hlavní směry vzdělávací politiky ČR do roku

2030+ jsou velice výstižně shrnuta východiska, ze kterých vyvstaly požadavky na změny

ve vzdělávání. V kapitole Vnější trendy ovlivňující vzdělávání v horizontu 2030+ jsou v rámci

trendů, které vstupují nebo vstoupí do způsobu vzdělávání, shrnuty následující: demografické

změny a stárnutí populace, globalizace a geopolitické změny, migrace, kulturní změny

a všude prostupující digitalizace a s tím spojená zásadní technologická proměna ekonomiky

i celé společnosti (OECD, 2018, 2019) spolu s vědeckými poznatky, zejména těmi

o fungování lidského mozku a efektivních způsobech vzdělávání.

Dále tento dokument dokládá a popisuje změny zasahující vlivem technologií všechny stránky

našeho života. Uvádí, že v souvislosti s technologiemi je nahlíženo na současnost jako na:

• období označované konceptem „druhý věk strojů” (Brynjolfsson, McAfee 2015),

Tento koncept popisuje svět současnosti jako svět nacházející se v bodě zlomu, kdy se

v plné síle projeví účinek digitálních technologií prostřednictvím automatizace

a vytvářením produktů, které nemají obdobu,

• hluboké změny, které také bývají nazývány 4. průmyslovou revolucí. Ta je

charakterizována nástupem „kyberneticko-fyzikálních systémů“, které rozvíjejí zcela

nové schopnosti lidí a strojů. Tato změna zahrnuje například:

o schopnost editovat genom, rozmach umělé inteligence, 3D tisku či

nanotechnologických materiálů, nové přístupy k řízení a logistice založené

na blockchainu nebo kvantovou výpočetní kapacitu (Schwab, 2016),

o změny téměř všech hospodářských odvětví,

o změny týkající se nových kategorií zaměstnání, navíc v současnosti i obtížně

předvídatelných. S tím souvisí i
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o změny týkající se souborů dovedností, které jsou nutné pro již tradiční

povolání a ty, které budou vyžadovány pro nová povolání. Proměnou prochází

také to, jak a kde lidé pracují i celý trh práce (WEF, 2018).

V brožuře Hlavní směry vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ se dále uvádí, jak rychle se

posouvá hranice mezi pracovními úkoly prováděnými lidmi a úkoly prováděnými stroji

a algoritmy a že díky těmto hlubokým sociálním a technologickým změnám již nestačí, aby

strukturované vzdělávání bylo dovršeno ukončením střední nebo vysoké školy. Logicky

z tohoto vyplývá vyjádřený názor, že vzdělávání se musí stát celoživotním procesem, že se

lidé nebudou připravovat a vzdělávat pouze pro jednu určitou roli, ale stanou se celoživotními

studenty (Marr, 2019) a že vzdělávací systémy tak musí být uzpůsobeny tomu, aby mohly

lidem tyto příležitosti poskytovat.

Teoretická reflexe bývá v praxi obvykle s různým odstupem opožděná. Tak jako na každou

věc může být nahlíženo ze dvou zcela opačných úhlů, stejně tak tomu bylo a je v případě

teoretické reflexe ve vzdělávání. Vyvstává otázka, nakolik bychom měli být věrni tradičnímu,

často osvědčenému způsobu vyučování a do jaké míry a jak jej inovovat. Bez pochybností je

vzdělávání důležitým pilířem společnosti a je tudíž moudré zvažovat změny v tomto oboru

lidské činnosti maximálně citlivě a obezřetně. Nicméně výše zmíněné vlivy technologií

a jejich dopady jsou však již natolik zřetelné a predikce jejich pokračujícího používání

v budoucnu natolik jasné, že by další prodlužování reflexe ve vzdělávání bylo zpátečnickým

krokem. Otázkou zůstává, do jaké míry, jak často, jakými způsoby, jakými nástroji, v jakém

poměru k tradičnímu paradigmatu vzdělávání mají být prostředky moderních informačních

a digitálních technologií do výuky zařazeny.

Do stejného bodu diskuse a úvah nad nutností změny zprostředkování učebního obsahu

studentům Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové jsme se dostali i my v rámci

tvorby kurzů anglického jazyka pro různé obory Přírodovědecké fakulty s respektem

na požadavky daných oborů na odborný anglický jazyk.

Jednou z možností, která odpovídala a odpovídá požadavkům současných trendů

ve vzdělávání je model blended learning, tedy model kombinující prezenční formu studia

a distanční formu studia. Distanční část modelu blended learning využívá různé nástroje

digitálních technologií. Pro naše potřeby výuky byl vybrán online komponent k tištěným

výukovým materiálům určeným k výuce anglického jazyka s názvem MyEnglishLab.

Předkládaná dizertační práce představuje výzkum realizovaný formou pedagogického

experimentu, oveřující efektivitu použití online komponentu aplikovaného v distanční části
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výukového modelu MyEnglishLab realizovaného ve výuce kurzu anglického jazyka

u studentů Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové.

Struktura dizertační práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část

je členěna do čtyř kapitol. První kapitola popisuje výzkum, motivaci a kroky, které vedly

k rozhodnutí výzkum realizovat, jeho prostorové a časové vymezení, seznamuje s cíli,


[…]


skupinami. Ověřili jsme, že již po absolvování dvou semestrů byly rozdíly

ve výsledcích u studentů používajících MyEnglishLab v distanční části blended

learningu signifikantní (v našem případě lepší) v porovnání se studenty používající

tradiční tištěné materiály v distanční části blended learningu.

- Zjistili jsme, že pohlaví studentů nemá vliv na jejich studijní výsledky. Zde je třeba

podotknout, že jsme zvažovali toto kritérium hodnocení (myšleno pohlaví) vzhledem

k současným trendům ve společnosti dbajícím na genderovou vyváženost a tendencím

stírání rozdílů mezi pohlavími, avšak přiklonili jsme se k vlastnímu úhlu pohledu

a vnímání těchto tendencí a faktor pohlaví jsme začlenili do našich analýz

a následných vyhodnocení.

- Kvalitativní výzkum přinesl i další (pro výzkumníky) zajímavé informace.

Výzkum splnil vytyčené cíle a můžeme souhrnně konstatovat, že online komponent

MyEnglishLab je vhodným vzdělávacím nástrojem pro přípravu studentů pro požadavky

školy (Přírodovědecké fakulty UHK) mimo školní prostředí. Vzhledem k výsledkům

vyslovujeme i názor, že tento komponent by mohl být vhodným nástrojem i v jiných

vzdělávacích prostředích (školy různých stupňů vzdělávání, různé typy škol, vzdělávací

instituce apod.) a pro studenty různých věkových kategorií. Patří k těm nástrojům, které
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splňují požadavky na současné vzdělávání ve smyslu plnohodnotné implementace digitální

technologie (požadavky na trendy ve vzdělávání, atraktivita online prostředí, multimodální

přístup apod.).

Kromě počátečních problémů při registraci do systému u studentů v řádu jednotek z důvodu

neporozumění krokům vedoucím k registraci, jsme žádné další problematické faktory

neidentifikovali, kromě hypotetické možnosti (po celou dobu pedagogického experimentu se

reálně nestala) ztráty či zapomnění přístupového jména či hesla. Po dotazu studentů, co by se

v takovém případě stalo, byl odzkoušen standartní postup: zapomněli jste heslo? – klikněte

zde. Při tomto postupu však nebylo možno identifikovat, zda je špatné přihlašovací jméno

nebo heslo, a tudíž systém nezaslal odpověď. Dále již tato situace nebyla řešena, ale

v případě, že by k ní reálně došlo, bylo by pravděpodobně nutné obrátit se přímo

na reprezentanta Pearson pro danou oblast a řešit situaci přímo s ním, což se může zdát jako

nekomfortní. Nemůžeme však vyjádřit jednoznačný hodnotící názor, jelikož tato skutečnost

při výzkumu nenastala. Faktem nicméně zůstává, že zapomenutí nebo ztráta přihlašovacích

údajů není ničím výjimečným. Proto je prioritně důležité, aby při registraci byla zdůrazněna

nutnost uchovat a pamatovat si přístupové údaje, které jsou zároveň jedinečné, jelikož se

vztahují k platbě = vydaným financím ze strany studenta.

V rámci této závěrečné diskuse bychom rovněž chtěli zmínit i pohled druhé strany, tedy

vyučujícího a jeho vnímání. Nechceme opětovně hodnotit formální i obsahovou stránku

komponentu MEL, ale doplnit pohled na něj o další informace, poznatky či vjemy. Bylo

zmíněno, že určitou práci odvede MEL za učitele, např. opravu chyb, hodnocení, podává

mnoho informací o průběhu procvičování studenta, statistické mechanismy vyhodnocují různé

charakteristiky, které mohou být učiteli nápomocné. Neznamená to však, že velkou část práce

učitele odvede MEL za něj a nevnímáme jako pravdivé, že učiteli je uleveno ve smyslu

časové náročnosti např. na přípravu. Přijetí informací jako zpětné vazby o práci studenta

bez následné reakce na ně by nebylo smysluplné. Učitel se nejdříve musí naučit číst

a využívat tyto informace tak, aby dával studentům zpětnou vazbu ve formě zadávání

cílených úkolů, cvičení, frekvencí opakování, bodového nastavení. Dále smysluplné využití

informací z MEL klade nároky na vedení si záznamů o studentovi, aby mu učitel následně

mohl dát zpětnou vazbu ve fázi prezenční. To, že systém umožňuje sestavovat skupiny

studentů a těmto skupinám či jednotlivým studentům zadávat úkoly zaměřené na jejich

slabiny, zároveň znamená, že učitel musí umět identifikovat tyto slabiny a vyhodnocovat

informace, vést si o nich přehled a aktivně a vědomě se pohybovat v tomto prostředí. Rovněž

97

je nutné nastavit pravidla komunikace v rámci tohoto systému, aby se nestalo, že studenti

předpokládají, že je učitel k zastižení kdykoliv a kdykoliv se tedy na něj mohou obrátit

s nějakým dotazem. (Toto je možné srovnat s běžnou emailovou komunikací.) Studenti ale

vnímají prostředí MEL jako učební a mohou tedy považovat komunikaci ze strany učitele

kdykoliv jim odpovědět na jejich dotaz jako jeho/její povinnost.

Na základě všech uvedených výsledků a poznatků lze konstatovat, že vytyčené cíle této práce

byly splněny. Rovněž chceme vyjádřit i dobrý pocit z nabytých vědomostí, získaných

dovedností i zkušeností, které, pevně věříme, budou zúročeny i v budoucím osobním

a profesionálním růstu. Do ukončení našeho výzkumu nebyly zatím publikovány žádné studie,

které by dokumentovali efektivitu MyEnglisLab, ačkoliv výzkumy či studie zabývající se

efektivitou podobných nástrojů k dispozici jsou. Z tohoto důvodu se domníváme, že výsledky

našeho zkoumání budou mít význam a přispějí tímto v oblasti vzdělávání na poli efektivity

využití digitálních technologií ve vzdělávání.
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