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 Autorka se ve své disertační práci zabývá ověřením efektivnosti výuky anglického

jazyka modelem blended learning aplikovaným v distanční části online komponentem

MyEnglishLab. Nutno pozitivně hodnotit již samotný výběr tématu, neboť využití online

aplikace ve výuce cizího jazyka je prostředkem ke zkvalitnění a zpřístupnění výuky angličtiny

v prezenční a distanční formě u studentů různých oborů přírodovědecké fakulty. Aktuálnost

problematiky spočívá především v potřebě inovovat tradiční a často osvědčený způsob

vyučování cizímu jazyku o prostředky moderních digitálních technologií, ovšem s ohledem na

tvorbu kurzů anglického jazyka pro různé obory přírodovědné fakulty s respektem na

odborný jazyk.

Po formální stránce obsahuje práce 105 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je

správně logicky členěna na teoretickou a empirickou část a řadu kapitol a podkapitol.

Teoretická a empirická část jsou proporcionálně vyvážené, jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují.

V úvodu autorka nastínila význam sledované problematiky a její společenskou a

pedagogickou závažnost s odkazem na dokument MŠMT „Hlavní směry vzdělávací politiky ČR

do roku 2030“. Autorka správně uvádí, že vzdělávání musí být celoživotním procesem a

vzdělávací systémy by měly být uzpůsobeny tak, aby lidem tuto příležitost poskytovaly

zaváděním nových digitálních technologií. Autorka v úvodu dále konstatuje, že zásadní

otázkou je, jakou formou mají být do výuky zaváděny prostředky moderní digitální

technologie místo tradičního paradigmatu. Autorka si vybrala online komponent s názvem

MyEnglishLab a efektivita použití tohoto modelu je cílem výzkumu realizovaného formou

pedagogického experimentu.

V teoretické části předkládá autorka dosavadní stav výzkumu související se

sledovaným tématem. Obsahem této části práce je dále výklad základních pojmů vztahujících

se k jmenovanému modelu. Za velmi zdařilou považuji kapitolu, v níž autorka porovnává

jednotlivé definice pojmu blended learning. Podnětná je též kapitola, ve které autorka uvádí

a hodnotí jednotlivé aspekty preference této metody.

V empirické části autorka věcně a jasně formuluje cíl práce a základní hypotézy, na

něž odpovídá v závěru. V následujících kapitolách charakterizuje autorka výběr respondentů

a popisuje výzkumné metody a techniky použité v pedagogickém experimentu. Autorka

v disertační práci použila jak kvantitativního, tak kvalitativního výzkumu. V rámci

kvantitativního výzkumu autorka prokázala schopnost sběru dat a na základě jeho statického

vyhodnocení prostřednictvím regresivní analýzy dospívá k výsledkům šetření. V kvalitativním

výzkumu založeném na skupinové diskusi se autorka opírá o paradigmata, jejichž hlavním

tématem je porovnání dvou způsobů procvičování v distanční části blended learning buď

prostřednictvím tradičních tištěných materiálů, nebo prostřednictvím online komponentu

MyEnglishLab. Autorka ve své disertační práci prokázala schopnost realizovat kvantitativní a

kvalitativní výzkum a na základě podrobného vyhodnocení jejich výsledků dospět k potvrzení

či zamítnutí formulovaných hypotéz.

K posuzované práci mám pouze dvě připomínky formálního charakteru:

• Některé teoretické kapitoly by patřily spíše do experimentální části.

• Kapitola 5.3 („Výběr respondentů“) by mohla být vzhledem k cíli práce podrobnější.

Náměty k diskusi:

1) Uveďte, jak se rozvíjí kognitivní funkce vlivem digitální technologie.

2) Rozveďte největší přínos používaného komponentu MyEnglishLab ve vztahu k rozvoji

abstraktivního myšlení.

Hodnocení

Celkově hodnotím práci velmi pozitivně z důvodů originálního a tvůrčího přístupu

autorky ke zkoumané problematice. Práce přináší řadu zajímavých a užitečných podnětů pro

oblast jazykového vzdělávání v rámci přírodovědné fakulty, ale i v jiných vzdělávacích

prostředích. V teoretické části autorka prokázala nejen dobou orientaci v odborné literatuře,

ale i schopnost analyzovat, srovnávat a hodnotit popisované pojmy. Práce je psána

kultivovaným jazykem, text je doplněn přehlednými grafy a tabulkami dokumentujícími

kvantitativní a kvalitativní šetření.

Předkládaná doktorská práce svědčí o nevšedním zájmu autorky o sledovanou

problematiku a seriózním přístupu k jejímu zpracování. Z těchto důvodů ji doporučuji

k obhajobě.
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